no conjunto do sistema de educação superior para 75% (setenta e cinco por cento), sendo, dototal, no mínimo, 35% (trinta e cinco por 
cento) doutores. 

Meta 14: elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu , de modo a atingir a titulaçãoanual de 
60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

Meta 15: garantir, em regime de colaboração entre a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, no prazode 1 (um) ano de 

vigência deste PNE, política nacional de formação dos profissionais da educação de que tratam osincisos I, II e III do caput do art.